П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иркутск 17 октября 2024 года 

Свердловский районный суд г. Иркутска в составе: под председательством судьи Шакуровой Е.В., при секретаре судебного заседания Шагивалиевой Д.М., с участием государственного обвинителя- Маньковской С.С., подсудимой ФИО1, её защитника – адвоката Пименова Д.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело 

<

Номер обезличен> в отношении: 

ФИО1 родившейся ....

под стражей по настоящему уголовному делу не содержащейся, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в, г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 тайно с банковского счета похитила имущество ФИО10, причинив ущерб в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Так,08.02.2021 ФИО1 заключила трудовой договор 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> с .... в лице директора Свидетель №3, в соответствии с которым ФИО1 принята на работу в .... на должность .....

В соответствии с указанным трудовым договором, работник обязан:

11ж) знать и соблюдать действующие законы, иные правовые акты и нормативные документы, касающиеся профессиональной деятельности персонала, а также должностные инструкции, правила внутреннего трудового распорядка, приказы и распоряжения администрации учреждения;

11м) обеспечивать безопасность оказываемых социальных услуг для жизни и здоровья получателей социальных услуг учреждения, сохранность их имущества; 

11п) обладать, наряду с соответствующей квалификацией и профессионализмом, высокими моральными и морально-этическим качествами, чувством ответственности и руководствоваться в работе принципами гуманности, справедливости, объективности и доброжелательности. 

В соответствии с должностной инструкцией заведующего отделением по сопровождению инвалидов .... заведующий отделением по сопровождению инвалидов выполняет следующие должностные обязанности:

п. 2.13. Принимает меры по обеспечению создания необходимых социально-бытовых условий для проживающих в отделении и работникам отделения постинтернатного сопровождения.

п. 2.24. Проявляет в отношении проживающих в отделении такт и уважение, создает для проживающих в тренировочной квартире комфортную атмосферу. 

В соответствии с положением об отделении постинтернатного сопровождения .... утвержденным приказом директора указанного Учреждения 30.08.2018 № 15:

2.2. Задачи отделения:

- содействие в получении профессионального образования, трудоустройстве, адаптации в обществе, организация досуга, помощь в реализации и защите личных, жилищных, имущественных, иных прав и законных интересов получателей социальных услуг; 

- поддержка в решении проблем самообеспечения, реализации возможностей по преодолению сложных жизненных ситуаций;

- организация индивидуального процесса сопровождения получателей социальных услуг при постинтернатной адаптации.

IV. Основные направления деятельности Отделения.

4.1. Защита социальных прав:

4.1.1. Информирование получателей социальных услуг об их правах и контроль за соблюдением социальных гарантий. В числе социальных гарантий, контролируемых Отделением, находятся: 

- жилье (восстановление закрепленного жилья, помощь в постановке на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий);

- пенсии, пособия (переоформление, помощь в сборе документов, своевременность выплат).

4.5. Содействие в образовательном и интеллектуальном развитии:

- участие в работе по профессиональной ориентации и устройства на работу получателей социальных услуг совместно с органами службы занятости.

4.9. Организация работы отделения:

- предоставление тренировочных квартир с поддерживаемым проживанием; 

- оказание социально-бытовой помощи (совершенствование навыков самостоятельного проживания): ведение домашнего хозяйства, умение защищать свои гражданские права, решать проблемы здоровья и т.д.) и социально-реабилитационных услуг; 

- разработка и реализация индивидуальных программ социальной адаптации получателей социальных услуг, проживающих в Отделении, направленных на выработку правильных решений при выходе из трудной жизненной ситуации;

- социально-юридическая помощь, защита социальных прав: помощь в трудоустройстве, решение жилищного вопроса, восстановление социального статуса;

- создание среды позитивного общения.

VI. Права и обязанности отделения. 

6.1. Обязанности:

6.1.2. Качественно выполнять задачи и основные направления, рассматривать вопросы и принимать решения строго в границах своей профессиональной компетенции.

6.2. Права Отделения:

6.2.1. Отстаивать и защищать права и интересы получателей социальных услуг, обратившихся в Отделение;

6.2.2. Посещать тренировочные квартиры получателей социальных услуг, производить обследование.

В соответствии с решением .... от 

<

Дата обезличена> родители Потерпевший №1 – ФИО11 и ФИО12 лишены родительских прав. Несовершеннолетнего Потерпевший №1 передать на попечение ....

В соответствии с распоряжением управления министерства социального развития, опеки и попечительства 

<

адрес обезличен> от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> несовершеннолетний Потерпевший №1 

<

Дата обезличена> г.р., переведен из .... под надзор в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей ....

В соответствии со справкой от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> Для предъявления по месту требования, .... ФИО14, Потерпевший №1относится к категории лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

В соответствии с договором 

<

Номер обезличен> о предоставлении социальных услуг в форме социального обслуживания на дому от 

<

Дата обезличена>, Исполнитель в лице директора .... Свидетель №3 обязуется оказать Заказчику Потерпевший №1 социальные услуги в форме социального обслуживания на дому по технологии сопровождаемого совместного проживания инвалидов в малых группах, предоставляемые гражданам в жилых помещениях фонда Иркутской области. Место оказания услуг: 

<

адрес обезличен>.

Таким образом, ФИО1, находясь в должности заведующего отделения по сопровождению инвалидов .... (далее – Учреждение) с учетом своего служебного положения, являлась лицом, которому оказывалось доверие со стороны получателя социальных услуг указанного Учреждения Потерпевший №1

В период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, у ФИО1, имеющей в силу своего служебного положения, доступ к банковской карте получателя социальных услуг отделения по сопровождению инвалидов Учреждения Потерпевший №1, а также достоверно знающей пин-код от указанной банковской карты последнего, так как указанная карта и сведения о пин-коде к карте хранились в служебном кабинете ФИО1 по адресу: 

<

адрес обезличен> к которым она имела свободный доступ, а также достоверно знающей о наличии у Потерпевший №1 денежных средств, находящихся на банковском счете по дебетовой карте и лицевом банковском счёте по вкладу «....», принадлежащих Потерпевший №1, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ранее ей знакомому получателю социальных услуг отделения по сопровождению инвалидов Учреждения Потерпевший №1 с банковского счета последнего 

<

Номер обезличен>, открытого на его имя 

<

Дата обезличена> в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» 

<

Номер обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен> а также с банковского лицевого счета по вкладу «....» 

<

Номер обезличен>, открытого на его имя 

<

Дата обезличена> в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» 

<

Номер обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен> в связи с чем, ФИО1, действуя тайно от собственника денежных средств, хранящихся на вышеуказанных банковских счетах, Потерпевший №1 и иных лиц в указанный период времени обратила в свое незаконное распоряжение банковскую карту Потерпевший №1, и, находясь в ТЦ «Юбилейный», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, и введения пин-кода от указанной карты, удостоверилась в наличии денежных средств в крупном размере на вышеуказанных банковских счетах, принадлежащих Потерпевший №1, привязанных к вышеуказанной карте. 

Реализуя указанный преступный умысел, в период с 14 часов 34 минут 

<

Дата обезличена> по 14 часов 50 минут 

<

Дата обезличена>, ФИО1, находясь в различных местах на территории г. Иркутска и Иркутского района Иркутской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета 

<

Номер обезличен>, открытого на его имя 

<

Дата обезличена> в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» 

<

Номер обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>, а также с банковского счета по вкладу «....» 

<

Номер обезличен>, открытого на его имя 

<

Дата обезличена> в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» 

<

Номер обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>, действуя многократно, в рамках единого умысла, в тайне от собственника денежных средств Потерпевший №1 и иных лиц, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения имущественного ущерба собственнику в крупном размере и желая их наступления, используя банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, похищала денежные средства Потерпевший №1 с банковских счетов последнего путем осуществления множественных переводов денежных средств с вышеуказанного банковского счета по вкладу «....» на банковский счет, обслуживаемый дебетовой картой Потерпевший №1, находящей в ее незаконном распоряжении, совершала множественные операции по обналичиванию денежных средств в банкоматах г.Иркутска и Иркутского района Иркутской области с банковского счета Потерпевший №1, осуществляла множественные операции по оплате товаров, используя банковскую карту Потерпевший №1, с банковского счета Потерпевший №1, в торговых точках и магазинах г.Иркутска и Иркутского района Иркутской области, тем самым тайно похитила денежные средства с банковских счетов ФИО15 в крупном размере, совершив в свою пользу следующие операции:

-

<

Дата обезличена> в 14 часов 34 минуты оплата товара на сумму 385 рублей 50 копеек в универсаме .... путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты; 

-

<

Дата обезличена> в 18 часов 28 минут оплата товара на сумму 187 рублей 72 копейки (ФИО3 ИП ФИО16);

- 

<

Дата обезличена> в 11 часов 03 минуты оплата товара на сумму 107 рублей 30 копеек в продуктовом дискаунтере «....» по адресу: 

<

адрес обезличен> путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты; 

-

<

Дата обезличена> в 08 часов 59 минут списание на сумму 10 000 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату «Сбербанк», введения пин-кода, и перевода денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, на банковский счет ФИО2 в банкомате «Сбербанк» по адресу: г. Иркутск, мкр. Юбилейный, 47А;

-

<

Дата обезличена> в 08 часов 59 минут списание на сумму 100 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату «Сбербанк», введения пин-кода, и перевода денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, на банковский счет ФИО2 в банкомате «Сбербанк» по адресу: г. Иркутск, мкр. Юбилейный, 47А;

-

<

Дата обезличена> в 08 часов 53 минуты оплата товара на сумму 253 рубля 50 копеек в продуктовом магазине путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

-

<

Дата обезличена> в 20 часов 19 минут оплата товара на сумму 372 рубля (....);

- 

<

Дата обезличена> в 09 часов 18 минут 30 000 рублей - перевод с лицевого счета по вкладу «....» на имя Потерпевший №1 на его счет указанной дебетовой карты, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату и введения пин-кода от карты;

-

<

Дата обезличена> в 20 часов 13 минут списание на сумму 30 000 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату «Сбербанк», введения пин-кода, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, по адресу: 

<

...>;

-

<

Дата обезличена> в 18 часов 18 минут списание на сумму 2 000 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату «Сбербанк», введения пин-кода, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, по адресу: Иркутский район, рп. Маркова, мкр. Березовый, 5;

-

<

Дата обезличена> в 20 часов 57 минут списание на сумму 3 000 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату «Сбербанк», введения пин-кода, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, по адресу: Иркутский район, рп. Маркова, мкр. Березовый, 5;

-

<

Дата обезличена> в 08 часов 48 минут оплата товара на сумму 95 рублей 80 копеек в продуктовом дискаунтере «Хлеб Соль» по адресу: Иркутский район, рп. Маркова, мкр. Березовый, 115, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты; 

-

<

Дата обезличена> в 08 часов 42 минуты оплата товара на сумму 139 рублей 90 копеек в универсаме «Удача» по адресу: Иркутский район, рп. Маркова, мкр. Березовый, 5, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

-

<

Дата обезличена> в 20 часов 43 минуты списание на сумму 5 000 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату «Сбербанк», введения пин-кода, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, по адресу: Иркутский район, рп. Маркова, мкр. Березовый, 5;

-

<

Дата обезличена> в 20 часов 53 минуты оплата товара на сумму 175 рублей (....);

-

<

Дата обезличена> в 08 часов 07 минут оплата товара на сумму 142 рубля 90 копеек в продуктовом дискаунтере «Хлеб Соль» по адресу: Иркутский район, рп. Маркова, мкр. Березовый, 115, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты; 

-

<

Дата обезличена> в 09 часов 07 минут оплата товара на сумму 56 рублей в продуктовом магазине «Космос» по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты; 

-

<

Дата обезличена> в 21 час 03 минуты оплата товара на сумму 76 рублей 80 копеек (Все для дома ИП ФИО17);

-

<

Дата обезличена> в 21 час 11 минуту оплата товара на сумму 166 рублей в неустановленном следствии магазине, расположенном в ТЦ «БУМ» по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты; 

-

<

Дата обезличена> в 21 час 41 минуту оплата товара на сумму 2 078 рублей 96 копеек в гипермаркете «Аллея» в ТЦ «БУМ» по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты; 

-

<

Дата обезличена> в 09 часов 15 минут списание 10 000 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату «Сбербанк», введения пин-кода, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, по адресу: Иркутский район, рп. Маркова, мкр. Березовый, 5;

-

<

Дата обезличена> в 10 часов 23 минуты оплата товара на сумму 1 900 рублей в магазине «Астеп» по адресу: г. Иркутск, ул. Дзержинского, 24, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты; 

-

<

Дата обезличена> в 19 часов 00 минут оплата товара на сумму 150 рублей (ФИО3 ИП ФИО16);

-

<

Дата обезличена> в 18 часов 58 минут 30 000 рублей - перевод с лицевого счета по вкладу «....» на имя Потерпевший №1 на его счет указанной дебетовой карты, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату и введения пин-кода от карты;

-

<

Дата обезличена> в 18 часов 58 минут списание на сумму 30 000 рублей- путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату «Сбербанк», введения пин-кода, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, по адресу: Иркутский район, рп. Маркова, мкр. Березовый, 5;

-

<

Дата обезличена> в 12 часов 42 минуты оплата товара на сумму 85 рублей (ФИО3 ....);

-

<

Дата обезличена> в 17 часов 56 минут списание на сумму 1 300 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату «Сбербанк», введения пин-кода, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, по адресу: 

<

...>;

-

<

Дата обезличена> в 13 часов 55 минут списание на сумму 1 500 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату «Сбербанк», введения пин-кода, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, на территории регионального оптово-розничного торгового центра «Китай-город» по адресу: 

<

...>;

-

<

Дата обезличена> в 13 часов 55 минут списание на сумму 400 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату «Сбербанк», введения пин-кода, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, на территории регионального оптово-розничного торгового центра «Китай-город» по адресу: 

<

...>;

-

<

Дата обезличена> в 16 часов 34 минуты оплата товара на сумму 454 рубля на АЗС «Крайснефть №09» по адресу г. Иркутск, мкр. Юбилейный, 82А, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

-

<

Дата обезличена> в 17 часов 50 минут оплата товара на сумму 658 рублей (ФИО3 ИП ФИО18);

- 

<

Дата обезличена> в 18 часов 42 минуты писание на сумму 1 000 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату «Сбербанк», введения пин-кода, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, по адресу: 

<

...>;

- 

<

Дата обезличена> в 18 часов 33 минуты списание на сумму 1 300 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату «Сбербанк», введения пин-кода, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, по адресу: 

<

...>;

-

<

Дата обезличена> в 18 часов 28 минут оплата товара на сумму 82 рубля 50 копеек в универсаме фиксированных цен «Фикс прайс» по адресу: Иркутский район, рп. Маркова, мкр. Березовый, 5, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

-

<

Дата обезличена> в 19 часов 07 минут оплата товара на сумму 330 рублей в продуктовом магазине «В. Сибирь» по адресу: Иркутский район, рп. Маркова, мкр. Березовый, 167, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

-

<

Дата обезличена> в 19 часов 08 минут оплата товара на сумму 105 рублей в продуктовом магазине «В. Сибирь» по адресу: Иркутский район, рп. Маркова, мкр. Березовый, 167, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

-

<

Дата обезличена> в 13 часов 43 минуты оплата товара на сумму 664 рубля 95 копеек на РН АЗК №10 касса №1 (Автомобиль РНАЗК №10 касса №1) по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

-

<

Дата обезличена> в 13 часов 44 минуты оплата товара на сумму 348 рублей на РН АЗК №10 касса №1 (Автомобиль РНАЗК №10 касса №1) по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

-

<

Дата обезличена> в 10 часов 08 минуты списание на сумму 2 000 рублей за оплату коммунальных услуг, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату «Сбербанк», введения пин-кода, и перевода денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, на банковский счет ФИО2 в банкомате «Сбербанк» по адресу: г. Иркутск, мкр. Юбилейный, 47А;

-

<

Дата обезличена> в 10 часов 42 минуты списание на сумму 2 000 рублей за оплату коммунальных услуг, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату «Сбербанк», введения пин-кода, и перевода денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, на банковский счет ФИО2 в банкомате «Сбербанк» по адресу: г. Иркутск, мкр. Юбилейный, 47А;

-

<

Дата обезличена> в 17 часов 10 минут оплата товара на сумму 360 рублей в неустановленном следствием магазине (Прочие расходы Иркутск-Юбилейный-19) в ТЦ «Юбилейный» по адресу: г. Иркутск, мкр. Юбилейный, 19/1, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

-

<

Дата обезличена> в 12 часов 28 минут списание наличных 300 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату «Сбербанк», введения пин-кода, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, по адресу: г. Иркутск, мкр. Юбилейный, 19/1;

-

<

Дата обезличена> в 15 часов 41 минуту списание на сумму 20 000 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату «Сбербанк», введения пин-кода, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, по адресу: г. Иркутск, мкр. Юбилейный, 47А;

-

<

Дата обезличена> в 09 часов 32 минуты оплата товара на сумму 667 рублей 35 копеек на АЗС «Крайснефть №09» по адресу: г. Иркутск, мкр. Юбилейный, 82А, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

-

<

Дата обезличена> в 09 часов 32 минуты оплата товара на сумму 25 рублей на АЗС «Крайснефть №09» по адресу: г. Иркутск, мкр. Юбилейный, 82А, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

-

<

Дата обезличена> в 18 часов 32 минуты оплата товара на сумму 212 рублей 24 копейки в продуктовом дискаунтере «Хлеб Соль» по адресу: Иркутский район, рп. Маркова, мкр. Березовый, 115, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

-

<

Дата обезличена> в 21 час 02 минуты оплата товара на сумму 287 рублей в магазине «В. Сибирь» по адресу: Иркутский район, рп. Маркова, мкр. Березовый, 167, путем прикладывания банковской карты на имя ФИО4 к терминалу безналичной оплаты;

-

<

Дата обезличена> в 14 часов 13 минут оплата товара на сумму 454 рубля на АЗС «Крайснефть №40» по адресу: г. Иркутск, мкр. Юбилейный, 30/1, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

-

<

Дата обезличена> в 13 часов 24 минуты оплата товара на сумму 60 рублей (Все для дома ИП ФИО19);

-

<

Дата обезличена> в 13 часов 25 минут оплата товара на сумму 270 рублей (Все для дома ИП ФИО19);

-

<

Дата обезличена> в 20 часов 26 минут оплата товара на сумму 98 рублей (ФИО3 ИП ФИО20);

-

<

Дата обезличена> в 21 час 17 минут оплата товара на сумму 205 рублей в магазине «В. Сибирь» по адресу: Иркутский район, рп. Маркова, мкр. Березовый, 167, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

-

<

Дата обезличена> в 21 час 17 минут оплата товара на сумму 22 рубля в магазине «В. Сибирь» по адресу: Иркутский район, рп. Маркова, мкр. Березовый, 167, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 07 часов 47 минут оплата товара на сумму 61 рубль (ФИО3 Продукты);

-

<

Дата обезличена> в 17 часов 56 минут оплата товара на сумму 198 рублей в универсаме фиксированной цены «Фикс прайс» в ТЦ «БУМ» по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

-

<

Дата обезличена> в 18 часов 01 минуту оплата товара на сумму 67 рублей в магазине зоотоваров (ФИО3 Корма для питомцев) в ТЦ «БУМ» по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 22 часа 38 минут оплата товара на сумму 28 рублей (ФИО3 Квартал);

- 

<

Дата обезличена> в 23 часа 01 минуту оплата товара на сумму 96 рублей в магазине «Слава маркет» по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 05 часов 22 минуты оплата товара на сумму 5 000 рублей (Выдача наличных); 

- 

<

Дата обезличена> в 16 часов 58 минут 150 000 рублей - перевод с лицевого счета по вкладу «....» на имя Потерпевший №1 на его счет указанной дебетовой карты, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату и введения пин-кода от карты;

- 

<

Дата обезличена> в 17 часов 00 минут списание наличных 12 000 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату «Сбербанк», введения пин-кода, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, по адресу: 

<

...> (ТЦ «Цветной парк»);

- 

<

Дата обезличена> в 10 часов 25 минут списание на сумму 10 000 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату «Сбербанк», введения пин-кода, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, на территории регионального оптово-розничного торгового центра «Китай-город» по адресу: 

<

...>;

- 

<

Дата обезличена> в 12 часов 34 минут оплата товара на сумму 80 рублей (Отдых и развлечения Упаковка) в павильоне торгового рынке «Ушаковский» по адресу: 

<

...> ст. 6, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты; 

- 

<

Дата обезличена> в 12 часов 50 минут оплата товара на сумму 4 314 рублей (ФИО3 ЭВО Морепродукты) в павильоне торгового рынке «Ушаковский» по адресу: 

<

...> ст. 6, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 12 часов 55 минут оплата товара на сумму 3 770 рублей (ФИО3 ЭВО Морепродукты) в павильоне торгового рынке «Ушаковский» по адресу: 

<

...> ст. 6, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 13 часов 07 минут оплата товара на сумму 1036 рублей (ФИО3 ИП ФИО21); 

- 

<

Дата обезличена> в 13 часов 39 минут списание на сумму 12 000 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату «Сбербанк», введения пин-кода, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, по адресу: Иркутский район, рп. Маркова, мкр. Березовый, 5;

- 

<

Дата обезличена> в 10 часов 31 минуту оплата товара на сумму 840 рублей в ?сети автомагазинов по продаже аккумуляторов и автомасел «Центра-маркет» по адресу: 

<

...>.

- 

<

Дата обезличена> в 10 часов 32 минуты оплата товара на сумму 1035 рублей в магазине «Цветобаза 38» по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 10 часов 45 минут оплата товара на сумму 1999 рублей 97 копеек на АЗС «Крайснефть 

<

Номер обезличен>» по адресу: Иркутский район, Падь Мельничная, 2, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 13 часов 15 минут оплата товара на сумму 3 000 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату «Сбербанк», введения пин-кода, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, по адресу: Иркутский район, рп. Маркова, мкр. Березовый, 5;

- 

<

Дата обезличена> в 13 часов 20 минут оплата товара на сумму 445 рублей 40 копеек в универсаме «Удача» по адресу: Иркутский район, рп. Маркова, мкр. Березовый, 5, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 13 часов 27 минут оплата товара на сумму 636 рублей в универсаме фиксированных цен «Фикс прайс» по адресу: Иркутский район, рп. Маркова, мкр. Березовый, 5, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 14 часов 21 минуту оплата товара на сумму 70 000 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату «Сбербанк», введения пин-кода, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, по адресу: 

<

...>;

- 

<

Дата обезличена> в 14 часов 22 минуты 60 000 рублей - перевод с лицевого счета по вкладу «Пенсионный – плюс» на имя Потерпевший №1 на его счет указанной дебетовой карты, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату и введения пин-кода от карты;

- 

<

Дата обезличена> в 14 часов 23 минуты списание на сумму 60 000 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату «Сбербанк», введения пин-кода, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, по адресу: 

<

...>;

-

<

Дата обезличена> в 21 час 48 минут списание на сумму 7000 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату «Сбербанк», введения пин-кода, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, по адресу: Иркутский район, рп. Маркова, мкр. Березовый, 5;

- 

<

Дата обезличена> в 17 часов 39 минут 5000 рублей - перевод с лицевого счета по вкладу «....» на имя Потерпевший №1 на его счет указанной дебетовой карты, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату и введения пин-кода от карты;

- 

<

Дата обезличена> в 17 часов 39 минут списание на сумму 3 000 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату «Сбербанк», введения пин-кода, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, по адресу: 

<

...>.

- 

<

Дата обезличена> в 19 часов 11 минут оплата товара на сумму 160 рублей в аптеке «Советская аптека» по адресу: Иркутский район, рп. Маркова, мкр. Березовый, 10, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 09 часов 39 минут списание на сумму 196 рублей (ФИО3 Магазин);

- 

<

Дата обезличена> в 14 часов 53 минуты оплата товара на сумму 250 рублей (ФИО3 ИП ФИО22);

- 

<

Дата обезличена> в 20 часов 55 минут оплата товара на сумму 699 рублей 66 копеек на АЗС «Крайснефть 

<

Номер обезличен>» по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 20 часов 56 минут оплата товара на сумму 549 рублей на АЗС «Крайснефть 

<

Номер обезличен>» по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 14 часов 21 минуту оплата товара на сумму 468 рублей на АЗС «БРК Южная» по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 13 часов 58 минут списание на сумму 4 000 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату «Сбербанк», введения пин-кода, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, по адресу: Иркутский район, рп. Маркова, мкр. Березовый, 5;

- 

<

Дата обезличена> в 17 часов 55 минут оплата товара на сумму 676 рублей в магазине «Бристоль» по адресу: Иркутский район, р.п. Маркова, мкр. Березовый, 6, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 17 часов 59 минут оплата товара на сумму 189 рублей 24 копейки в магазине «Вкуснодел» по адресу: Иркутский район, рп. Маркова, мкр. Берёзовый, 129, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 10 часов 04 минуты Выдача наличных 4 000 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату «Сбербанк», введения пин-кода, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, по адресу: Иркутский район, рп. Маркова, мкр. Березовый, 107А;

- 

<

Дата обезличена> в 10 часов 04 минуты списание на сумму 200 рублей путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату «Сбербанк», введения пин-кода, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, по адресу: Иркутский район, рп. Маркова, мкр. Березовый, 107А;

- 

<

Дата обезличена> в 20 часов 55 минут оплата товара на сумму 128 рублей 50 копеек в универсаме фиксированных цен «Фикс прайс» по адресу: г. Иркутск, мкр. Юбилейный, 19/1, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 10 часов 29 минут оплата товара на сумму 1349 рублей 80 копеек в магазине «Тортомастер» по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 15 часов 37 минут оплата товара на сумму 149 рублей в магазине товаров для дома «Посуда Центр» по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 15 часов 48 минут оплата товара на сумму 310 рублей (ФИО3 ИП ФИО23);

- 

<

Дата обезличена> в 15 часов 50 минут оплата товара на сумму 295 рублей (ФИО3.98);

- 

<

Дата обезличена> в 17 часов 15 минут оплата товара на сумму 1 400 рублей (Автомобиль Ворлд оф лайт);

- 

<

Дата обезличена> в 17 часов 32 минуты оплата товара на сумму 199 рублей 90 копеек при оплате товара в магазине «Светофор» по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 17 часов 41 минут оплата товара на сумму 299 рублей в гипермаркете «Все для дома» по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 11 часов 22 минуты списание наличных 1 000 рублей путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату «Сбербанк», введения пин-кода от карты, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1 по адресу: 

<

...>;

- 

<

Дата обезличена> в 13 часов 36 минут оплата товара на сумму 1 000 рублей (Автомобиль Ворлд оф лайт);

- 

<

Дата обезличена> в 13 часов 48 минут оплата товара на сумму 29 рублей 90 копеек в магазине «Хлеб Соль» по адресу: Иркутский район, рп. Маркова, мкр. Берёзовый, 115, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

-

<

Дата обезличена> в 17 часов 43 минуты оплата товара на сумму 192 рубля 66 копеек (ФИО3 ИП ФИО16); 

- 

<

Дата обезличена> в 11 часов 09 минут оплата товара на сумму 286 рублей в аптеке ООО «ВСФК» по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 13 часов 53 минуты оплата товара на сумму 150 рублей (ФИО3 Павильон 

<

Дата обезличена>); 

- 

<

Дата обезличена> в 20 часов 22 минуты оплата товара на сумму 199 рублей 90 копеек в магазине «Светофор» по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 20 часов 48 минут оплата товара на сумму 305 рублей 78 копеек в магазине «Экономия» по адресу: Иркутский район, рп. Маркова, мкр. Берёзовый, 115, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 18 часов 05 минут оплата товара на сумму 218 рублей 39 копеек в магазине «Экономия» по адресу: Иркутский район, рп. Маркова, мкр. Берёзовый, 192А, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 09 часов 18 минут оплата товара на сумму 45 рублей в магазине «Фаворит Шоп» по адресу: Иркутский район, р.п. Маркова, мкр. Березовый, 130, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 10 часов 21 минуту оплата товара на сумму 465 рублей 60 копеек в магазине «Тортомастер» по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 10 часов 58 минут оплата товара на сумму 150 рублей (Рестораны и кафе СП ИП ФИО5); 

- 

<

Дата обезличена> в 16 часов 24 минуты оплата товара на сумму 486 рублей на АЗС «Крайснефть» по адресу: г. Иркутск, мкр. Юбилейный, 82а/1, путем прикладывания банковской карты Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 21 час 16 минут оплата товара на сумму 88 рублей (ФИО3 ИП ФИО20); 

- 

<

Дата обезличена> в 08 часов 40 минут оплата товара на сумму 116 рублей 70 копеек в магазине «Удача» по адресу: Иркутский район, рп. Маркова мкр. Березовый, 5, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 18 часов 46 минут оплата товара на сумму 184 рубля (Отдых и развлечения ИП ФИО6); 

- 

<

Дата обезличена> в 18 часов 49 минут оплата товара на сумму 176 рублей 80 копеек в магазине «Хлеб Соль» по адресу: Иркутский район, рп. Маркова мкр. Березовый, 115, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 13 часов 35 минут оплата товара на сумму 17 рублей, в магазине «В. Сибирь» по адресу: Иркутский район, рп. Маркова мкр. Березовый, 167, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 17 часов 11 минут списание наличных 13 000 рублей путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1 на территории регионального оптово-розничного торгового центра «Китай-город» по адресу: Иркутск, ул. Челябинская, 25А;

- 

<

Дата обезличена> в 19 часов 00 минут оплата товара на сумму 35 рублей (ФИО3 ИП ФИО16); 

- 

<

Дата обезличена> в 16 часов 27 минут списание на сумму 2 500 рублей путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1 в филиале банка «Сбербанк» по адресу: г. Иркутск, мкр. Юбилейный, 47А;

- 

<

Дата обезличена> в 19 часов 42 минуты оплата товара на сумму 111 рублей в магазине «Твой друг» ТЦ «Юбилейный» по адресу: г. Иркутск, мкр. Юбилейный, 19/1, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 20 часов 52 минуты оплата товара на сумму 300 рублей 50 копеек в универсаме фиксированных цен «Фикс Прайс» по адресу: Иркутский район, рп. Маркова мкр. Березовый, 5А, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 21 час 00 минут оплата товара на сумму 100 рублей в магазине «Фаворит по Шоп» по адресу: Иркутский район, р.п. Маркова, мкр. Березовый, 130, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 16 часов 11 минут оплата товара на сумму 185 рублей в пекарне по производству хлеба из тандыра по адресу: Иркутский район, рп. Маркова, мкр. Березовый, 235;

- 

<

Дата обезличена> в 10 часов 05 минут оплата товара на сумму 466 рублей 40 копеек в универсаме фиксированных цен «Фикс Прайс» ТЦ «Юбилейный» по адресу: г. Иркутск, мкр. Юбилейный, 19/1, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 17 часов 52 минуты оплата товара на сумму 110 рублей (Отдых и развлечения ИП ФИО24);

- 

<

Дата обезличена> в 21 час 30 минут оплата товара на сумму 218 рублей 40 копеек (Рестораны и кафе «Суши точка»);

- 

<

Дата обезличена> в 11 часов 05 минут оплата товара на сумму 157 рублей 29 копеек в универсаме фиксированных цен «Фикс Прайс» в ТЦ «Юбилейный» по адресу: г. Иркутск, мкр. Юбилейный, 19/1, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 15 часов 10 минут оплата товара на сумму 177 рублей 98 копеек в ФИО3 «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 18 часов 54 минуты оплата товара на сумму 165 рублей (Рестораны и кафе ИП ФИО7);

- 

<

Дата обезличена> в 13 часов 19 минут 5 000 рублей - перевод с лицевого счета по вкладу «Пенсионный – плюс» на имя Потерпевший №1 на его счет указанной дебетовой карты, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты;

- 

<

Дата обезличена> в 13 часов 20 минут списание на сумму 3 500 рублей путем путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1 в филиале банка «Сбербанк» по адресу: г. Иркутск, мкр. Юбилейный, 47А;

- 

<

Дата обезличена> в 15 часов 42 минуты + 5 000 рублей - перевод с лицевого счета по вкладу «....» на имя Потерпевший №1 на его счет указанной дебетовой карты, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты;

- 

<

Дата обезличена> в 15 часов 43 минуты списание на сумму 5 000 рублей путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1 на территории регионального оптово-розничного торгового центра «Китай -город» по адресу: 

<

...>;

- 

<

Дата обезличена> в 12 часов 42 минуты оплата товара на сумму 67 рублей 50 копеек (Все для дома ИП ФИО17);

- 

<

Дата обезличена> в 12 часов 44 минуты 5 000 рублей - перевод с лицевого счета по вкладу «....» на имя Потерпевший №1 на его счет указанной дебетовой карты, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты;

- 

<

Дата обезличена> в 12 часов 44 минуты списание суммы 2 000 рублей путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1 в ТЦ «БУМ» по адресу: 

<

...>;

- 

<

Дата обезличена> в 10 часов 25 минут списание на сумму 2 000 рублей путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты, и снятия в банкомате «Сбербанк» по адресу: 

<

...>;

- 

<

Дата обезличена> в 12 часов 51 минуту + 25 000 рублей - перевод с лицевого счета по вкладу «....» на имя Потерпевший №1 на его счет указанной дебетовой карты, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты;

- 

<

Дата обезличена> в 12 часов 51 минуту списание на сумму 25 000 рублей путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1 в филиале банка «Сбербанк» по адресу: г. Иркутск, мкр. Юбилейный, 47А;

- 

<

Дата обезличена> в 21 час 07 минут оплата товара на сумму 499 рублей 71 копейка на АЗС «Крайснефть» по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату;

- 

<

Дата обезличена> в 21 час 39 минут оплата товара на сумму 186 рублей 40 копеек в неустановленном магазине в ТЦ «БУМ» по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату;

- 

<

Дата обезличена> в 21 час 45 минут оплата товара на сумму 236 рублей в магазине «Суши маркет» ТЦ «БУМ» по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату;

- 

<

Дата обезличена> в 10 часов 19 минут оплата товара на сумму 699 рублей в магазине «Капитель» по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату;

- 

<

Дата обезличена> в 10 часов 52 минуты списание на сумму 1 000 рублей путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, по адресу: 

<

...>;

- 

<

Дата обезличена> в 15 часов 14 минут + 10 000 рублей - перевод с лицевого счета по вкладу «....» на имя Потерпевший №1 на его счет указанной дебетовой карты, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты;

- 

<

Дата обезличена> в 15 часов 14 минут списание на сумму 10 000 рублей путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, по адресу: 

<

...>;

- 

<

Дата обезличена> в 17 часов 35 минут + 10 000 рублей - перевод с лицевого счета по вкладу «....» на имя Потерпевший №1 на его счет указанной дебетовой карты, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты;

- 

<

Дата обезличена> в 17 часов 36 минут списание на сумму 8 000 рублей путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, на территории регионального оптово-розничного торгового центра «Китай -город» по адресу: 

<

...>;

- 

<

Дата обезличена> в 09 часов 45 минут + 20 000 рублей - перевод с лицевого счета по вкладу «....» на имя Потерпевший №1 на его счет указанной дебетовой карты, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты;

- 

<

Дата обезличена> в 09 часов 45 минут списание на сумму 20 000 рублей путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, по адресу: 

<

...>;

- 

<

Дата обезличена> в 12 часов 28 минут + 10 000 рублей - перевод с лицевого счета по вкладу «....» на имя Потерпевший №1 на его счет указанной дебетовой карты, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты;

- 

<

Дата обезличена> в 12 часов 29 минут списание на сумму 10 000 рублей путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, на территории регионального оптово-розничного торгового центра «Китай -город» по адресу: 

<

...>;

- 

<

Дата обезличена> в 20 часов 50 минут оплата товара на сумму 174 рубля 62 копейки (ФИО3 ИП ФИО8);

- 

<

Дата обезличена> в 20 часов 51 минуты оплата товара на сумму 89 рублей (ФИО3 ИП ФИО8); 

- 

<

Дата обезличена> в 12 часов 26 минут списание на сумму 1 500 рублей путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, по адресу: г. Иркутск, мкр. Юбилейный, 47А;

- 

<

Дата обезличена> в 10 часов 18 минут + 20 000 рублей – перевод с лицевого счета по вкладу «....» на имя Потерпевший №1 на его счет указанной дебетовой карты, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты;

- 

<

Дата обезличена> в 10 часов 18 минут списание на сумму 20 000 рублей путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, по адресу: 

<

...>;

- 

<

Дата обезличена> в 11 часов 49 минут 5 000 рублей – перевод с лицевого счета по вкладу «....» на имя Потерпевший №1 на его счет указанной дебетовой карты, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты;

- 

<

Дата обезличена> в 11 часов 52 минуты списание на сумму 5 000 рублей путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, на территории регионального оптово-розничного торгового центра «Китай -город» по адресу: 

<

...>;

- 

<

Дата обезличена> в 17 часов 57 минут оплата товара на сумму 3 046 рублей в магазине одежды «Остин» по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату и введения пин-кода от карты;

-

<

Дата обезличена> в 17 часов 59 минут оплата товара на сумму 484 рубля (ФИО3 Бирман);

-

<

Дата обезличена> в 17 часов 27 минут оплата товара на сумму 910 рублей в гипермаркете строительных материалов «Леруа Мерлен» по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

- 

<

Дата обезличена> в 18 часов 55 минут оплата товара на сумму 2 030 рублей в магазине одежды «Остин» по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

-

<

Дата обезличена> в 20 часов 59 минут оплата товара на сумму 440 рублей (Рестораны и кафе ИП ФИО25);

-

<

Дата обезличена> в 10 часов 45 минут + 15000 рублей - перевод с лицевого счета по вкладу «....» на имя Потерпевший №1 на его счет указанной дебетовой карты, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату и введения пин-кода от карты;

-

<

Дата обезличена> в 10 часов 45 минут списание на сумму 6 000 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, по адресу: 

<

...> (ТЦ «Мега Хоум»);

-

<

Дата обезличена> в 13 часов 11 минут + 50 000 рублей - перевод с лицевого счета по вкладу «....» на имя Потерпевший №1 на его счет указанной дебетовой карты, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату и введения пин-кода от карты;

-

<

Дата обезличена> в 13 часов 11 минут списание на сумму 50 000 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, на территории регионального оптово-розничного торгового центра «Китай -город» по адресу: 

<

...>;

-

<

Дата обезличена> в 13 часов 12 минут списание на сумму 5 000 рублей - путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, на территории регионального оптово-розничного торгового центра «Китай -город» по адресу: 

<

...>;

-

<

Дата обезличена> в 13 часов 28 минут + 25 000 рублей - перевод с лицевого счета по вкладу «....» на имя Потерпевший №1 на его счет указанной дебетовой карты, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату и введения пин-кода от карты;

-

<

Дата обезличена> в 13 часов 28 минут списание на сумму 25 000 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, на территории регионального оптово-розничного торгового центра «Китай -город» по адресу: 

<

...>;

-

<

Дата обезличена> в 13 часов 52 минуты + 10 000 рублей - перевод с лицевого счета по вкладу «....» на имя Потерпевший №1 на его счет указанной дебетовой карты, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату и введения пин-кода от карты;

-

<

Дата обезличена> в 13 часов 52 минуты списание на сумму 10 000 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, на территории регионального оптово-розничного торгового центра «Китай -город» по адресу: 

<

...>;

-

<

Дата обезличена> в 09 часов 30 минут + 10 000 рублей - перевод с лицевого счета по вкладу «....» на имя Потерпевший №1 на его счет указанной дебетовой карты, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату и введения пин-кода от карты;

-

<

Дата обезличена> в 09 часов 30 минут списание наличных 12 000 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, на территории регионального оптово-розничного торгового центра «Китай -город» по адресу: 

<

...>;

-

<

Дата обезличена> в 23 часа 16 минут оплата товара на сумму 35 рублей (Автомобиль РНАЗК 4 Касса 2) путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

-

<

Дата обезличена> в 23 часа 18 минут оплата товара на сумму 1 000 рублей (Автомобиль РНАЗК 4 Касса 2) путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты; 

<

Дата обезличена> в 20 часов 20 минут оплата товара на сумму 56 рублей (Рестораны и кафе ИП ФИО26);

-

<

Дата обезличена> в 10 часов 46 минут + 200 000 рублей - перевод с лицевого счета по вкладу «....» на имя Потерпевший №1 на его счет указанной дебетовой карты, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату и введения пин-кода от карты;

-

<

Дата обезличена> в 10 часов 46 минут списание на сумму 200 000 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату «Сбербанк», введения пин-кода, и перевода денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, на банковский счет ФИО2 в банкомате «Сбербанк» по адресу: г. Иркутск, мкр. Юбилейный, 47А;

-

<

Дата обезличена> в 10 часов 46 минут списание на сумму 1 500 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату «Сбербанк», введения пин-кода, и перевода денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, на банковский счет ФИО2 в банкомате «Сбербанк» по адресу: г. Иркутск, мкр. Юбилейный, 47А;

-

<

Дата обезличена> в 14 часов 33 минуты + 10 000 рублей - перевод с лицевого счета по вкладу «....» на имя Потерпевший №1 на его счет указанной дебетовой карты, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату и введения пин-кода от карты;

-

<

Дата обезличена> в 14 часов 33 минуты списание на сумму 10 000 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, на территории регионального оптово-розничного торгового центра «Китай -город» по адресу: 

<

...>;

-

<

Дата обезличена> в 19 часов 45 минут оплата товара на сумму 512 рублей 74 копейки (ФИО3 ИП ФИО9);

-

<

Дата обезличена> в 22 часа 22 минуты оплата товара на сумму 499 рублей 79 копеек на АЗС «Крайснефть 

<

Номер обезличен>» по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты; 

-

<

Дата обезличена> в 08 часов 45 минут оплата товара на сумму 215 рублей 96 копеек в продуктовом дискаунтере «Хлеб Соль» по адресу: Иркутский район, рп. Маркова, мкр. Березовый, 115, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты;

-

<

Дата обезличена> в 17 часов 26 минут оплата товара на сумму 35 рублей в продуктовом магазине «В. Сибирь» по адресу: Иркутский район, рп. Маркова, мкр. Березовый, 167, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты; 

-

<

Дата обезличена> в 20 часов 28 минут оплата товара на сумму 226 рублей 67 копеек в продуктовом дискаунтере «Хлеб Соль» по адресу: Иркутский район, рп. Маркова, мкр. Березовый, 115, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты; 

-

<

Дата обезличена> в 20 часов 30 минут оплата товара на сумму 148 рублей (ФИО3 Автоторг);

-

<

Дата обезличена> в 20 часов 39 минут оплата товара на сумму 187 рублей (ФИО3 ИП ФИО20);

-

<

Дата обезличена> в 12 часов 10 минут оплата товара на сумму 850 рублей (ФИО3 ФИО27); 

-

<

Дата обезличена> в 19 часов 59 минут оплата товара на сумму 434 рубля в универсаме фиксированных цен «Фикс Прайс» по адресу: Иркутский район, рп. Маркова, мкр. Березовый, д. 5А, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты; 

-

<

Дата обезличена> в 08 часов 38 минут оплата товара на сумму 555 рублей 99 копеек в универсаме «Удача» по адресу: Иркутский район, рп. Маркова, мкр. Березовый, 5, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты; 

-

<

Дата обезличена> в 14 часов 09 минут списание на сумму 7 000 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, на территории регионального оптово-розничного торгового центра «Китай -город» по адресу: 

<

...>;

-

<

Дата обезличена> в 10 часов 36 минут + 15000 рублей - перевод с лицевого счета по вкладу «....» на имя Потерпевший №1 на его счет указанной дебетовой карты, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату и введения пин-кода от карты;

-

<

Дата обезличена> в 10 часов 36 минут списание наличных 12 000 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, на территории регионального оптово-розничного торгового центра «Китай -город» по адресу: 

<

...>;

-

<

Дата обезличена> в 10 часов 59 минут + 15 000 рублей - перевод с лицевого счета по вкладу «....» на имя Потерпевший №1 на его счет указанной дебетовой карты, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату и введения пин-кода от карты;

-

<

Дата обезличена> в 10 часов 59 минут списание на сумму 15 000 рублей – путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, на территории регионального оптово-розничного торгового центра «Китай -город» по адресу: 

<

...>;

. -

<

Дата обезличена> в 14 часов 47 минут + 12 000 рублей - перевод с лицевого счета по вкладу «....» на имя Потерпевший №1 на его счет указанной дебетовой карты, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату и введения пин-кода от карты;

. -

<

Дата обезличена> в 14 часов 47 минут списание на сумму 10 000 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату, введения пин-кода от карты, и снятия в банкомате «Сбербанк» денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, в ТЦ «Юбилейный» по адресу: г. Иркутск, мкр. Юбилейный, 19/1;

-

<

Дата обезличена> в 18 часов 17 минут оплата товара на сумму 126 рублей (ФИО3 ИП ФИО28);

-

<

Дата обезличена> в 14 часов 50 минут + 1000 рублей - перевод с лицевого счета по вкладу «....» на имя Потерпевший №1 на его счет указанной дебетовой карты, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату и введения пин-кода от карты;

-

<

Дата обезличена> в 14 часов 50 минут списание на сумму 30 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату «Сбербанк», введения пин-кода, и перевода денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, на банковский счет ФИО1 в банкомате «Сбербанк» по адресу: г. Иркутск, мкр. Юбилейный, 47А;

-

<

Дата обезличена> в 14 часов 50 минут списание на сумму 3 000 рублей, путем прикладывания банковской карты на имя Потерпевший №1 к банкомату «Сбербанк», введения пин-кода, и перевода денег с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, на банковский счет ФИО1 в банкомате «Сбербанк» по адресу: г. Иркутск, мкр. Юбилейный, 47А.

Своими указанными умышленными действиями ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, в период времени с 14 часов 34 минут 16.02.2021 до 14 часов 50 минут 27.02.2022, совершила тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета по вкладу «....», открытого на его имя 02.04.2014 в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» 

<

Номер обезличен> по адресу: г. Иркутск, мкр. Юбилейный, 47, а также с банковского счета последнего, открытого на его имя 

<

Дата обезличена> в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» 

<

Номер обезличен> по адресу: 

<

...>, на общую сумму 859613 рублей, 57 копеек, тем самым причинила своими умышленными действиями потерпевшему Потерпевший №1 имущественный ущерб в крупном размере, похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 вину признала в полном объеме, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ отказалась от дачи показаний, в связи с чем, показания подсудимой исследованы в ходе судебного заседания. 

Так, из совокупности показаний подсудимой ФИО1 следует, что в период с февраля 2021 года по 10.03.2022 она состояла в должности заведующей отделения постинтернатного сопровождения .... расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> В ее должностные обязанности входило осуществление деятельности отделения, контроль за работой отделения, организация деятельности осуществления, а также оказывала сопровождение выпускников указанного ...., проживающих в ...., то есть в тренировочной квартире, расположенной на территории .... а также проживающих в тренировочной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен> На тот момент в указанной квартире проживало 3 выпускника дома-интерната, в том числе и Потерпевший №1 В феврале 2021 года, уже после ее назначения на вышеуказанную должность, выпускник Потерпевший №1 переехал жить в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес обезличен>. После того, как Потерпевший №1 переехал в вышеуказанную квартиру его банковская карта банка «Сбербанк» стала храниться в ее кабинете, а именно в ящике ее рабочего стола. Вместе с данной картой хранился конверт от данной карты, на котором был указан пин-код от карты. Также ей было известно, что на тот момент Потерпевший №1 работал в 

<

адрес обезличен> 

<

Номер обезличен> дворником, за что получал заработную плату в размере около 12000 рублей. В конце февраля 2021 года, она понимая, что имеет доступ к банковской карте банка «Сбербанк», то есть к банковскому счету, принадлежащего Потерпевший №1, подумала, что может тратить денежные средства, находящиеся на указанном банковском счете Потерпевший №1 Учитывая, что она знала пин-код от карты Потерпевший №1, она в один дней февраля, в конце месяца 2021 года, через банкомат, расположенный в торговом центре «Юбилейный», в мкр. Юбилейный г. Иркутска, путем вставления банковской карты Потерпевший №1 в банкомат и ввода пин-кода просмотрела баланс банковского счета, какая сумма была она не помнит, и решила, что может воспользоваться деньгами Потерпевший №1 без его разрешения, так как она думала, что об этом никто не узнает, так как сам Потерпевший №1 картой не пользовался. В последствии она расплачивалась данной картой в различных торговых организациях и снимала деньги со счета Потерпевший №1(т. 1 л.д. 140-146, л.д. 220-223).

Признавая показания подсудимой данные ей в ходе следствия допустимыми доказательствами по делу, суд исходит из того, что они в части причастности к совершенному преступлению, а равно даты (периода), места совершения преступления, мотива, и направленности её умысла на совершение тайного хищения, с банковского счета противоречий не содержат, и в этой части соотносятся с иными доказательствами, которые будут приведены ниже в приговоре. 

Самооговора со стороны подсудимой при даче признательных показаний, не установлено, поскольку показания изобилуют фактами и деталями, которые могут быть известны только лицу, совершившему преступление.

Суд обращает внимание на то, что ФИО1 допрошена в присутствии адвоката, с разъяснением всех процессуальных норм и правил, в том числе ст.46-47 УПК РФ, а равно ст. 51 Конституции Российской Федерации, перед допросом ФИО1 была предупреждена, что её показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе в случае последующего отказа от этих показаний.

При этом, показаний подсудимой (т.1 л.д. 220-223) в части оспаривание суммы причиненного ущерба, суд оценивает критически, поскольку он опровергается собранными по делу доказательствами, в том числе и пояснения подсудимой в судебном заседании, а равно объективными доказательства, изложенными ниже в приговоре. 

Признанные судом, в качестве допустимых, относимых и достоверных показания подсудимой оцениваются судом в совокупности с иными доказательствами по делу.

Исследовав все доказательства, представленные сторонами, суд пришёл к выводу, что вина ФИО1 в совершении деяния, описанного в установочной части настоящего приговора, помимо её показаний в рамках предварительного следствия, подтверждается исследованными доказательствами, а именно показаниями потерпевшего Потерпевший №1, показаниями свидетелей ФИО29, Свидетель №5,Свидетель №2, Свидетель №4, в ходе судебного заседания и свидетелей Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, ФИО47, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, а также письменными доказательствами, приведенными ниже.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что он ранее являлся .... После того, как он стал совершеннолетним, он стал проживать совместно с другими бывшими воспитанниками в квартире под присмотром социальных работников. У него в пользовании была банковская карта, на которую перечислялись денежные средства. При этом, банковская карта находилась у социальных работников, где именно он не знает. Впоследствии ему было сообщено, что с его банковского счета были списаны денежные средства, за покупки которые он не совершал. 

Из показаний свидетеля ФИО29 следует, что она ранее работала психологом в .... Как-то раз ее пригласили к директору. В кабинете помимо директора и ее была ФИО1, Свидетель №6, Свидетель №5, начальник кадров, бухгалтер. Им сообщили, что случилось ЧП, что пропала сумма денег с денежного счета воспитанника Потерпевший №1. Начали выяснять обстоятельства произошедшего. Ей показали банковскую выписку о том, что были расчеты банковской картой Потерпевший №1 в разных магазинах. По данному факту началась проверка. Кроме того, свидетель указала, что все банковские карты были у ФИО1.

Согласно показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она работала совместно с ФИО13 в .... в должности юрисконсульта. О факте хищения денежных средств со счета Потерпевший №1 она узнала от директора. При этом, ее руководитель указала, что денежные средства должны быть возвращены Потерпевший №1. Для этой цели ей был подготовлен договор займа между ФИО1 и Потерпевший №1. Сумма займа определялась исходя из выписок по банковскому счетам Потерпевший №1

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что она ранее работала в .... в должности социального педагога. Потерпевший Потерпевший №1 был на так называемом «сопровождении». В марте 2022 года директор .... сообщила о том, что выявлен факт списания денежных средств со счета Потерпевший №1. По данному факту была проведена проверка. В последствии по банковским выпискам со счетов Потерпевший №1 установлен процесс расходования денежных средств, установлено, что ФИО13 расходовала денежные средства на личные нужды. 

Из совокупности показаний свидетеля Свидетель №5 как на следствии так и в суде, следует, что онасостоит в должности заведующей отделением социально-консультативной помощи .... Учреждение). В детском доме воспитанники проживают до 18 лет. На базе .... сформирован проект «Жизнь как жизнь», который заключается в оказании помощи в социальной адаптации детям-инвалидам после 18-ти лет, то есть после того, как воспитанникам исполнялось 18 лет, их заселяли в квартиру, где они самостоятельно проживали, а сотрудники .... оказывали им сопровождение, помощь в подготовке к самостоятельной жизни (ходили с ними в магазины в МФЦ, в больницы, содействовали в трудоустройстве). На базе .... также имеется проект «Я смогу», который расположен на территории учреждения, но в отдельном здании. Ему известно, что у Потерпевший №1, как и у других выпускников имеются банковские счета, то есть был накопительный счет, на который поступала пенсия, а также была банковская карта, на которую поступала заработная плата. Потерпевший №1 был официально трудоустроен дворником в Учреждении. По поводу хранения банковских карт может пояснить, что в настоящее время известно, что в период проживания Потерпевший №1 в квартире, его банковская карта и других выпускников, проживающих с ним вместе, хранились у заведующей отделения по сопровождению инвалидов ФИО1 В начале 2022 года .... готовился к проверки из .... в связи с этим ей необходимо было запросить выписки по банковским счетам воспитанников Учреждения. Помимо этого, Свидетель №3 – директор .... попросила ее запросить выписки на постинтернатовских лиц. Она удивилась, почему Свидетель №3 попросила ее это сделать, так как указанные выписки должны были запрашивать сотрудники отдела по сопровождению инвалидов. Она не помнит по чей инициативе, но в филиал банка в мкр. Юбилейный г. Иркутска они поехали вместе с ФИО1, так как у нее имеется личный автомобиль. Получив выписки сразу же в указанном отделении банка она быстро глянула, и заметила, что у Потерпевший №1 было много списаний. Данные выписки она передала лично Свидетель №3 в этот же день. Немного позже, 

<

Дата обезличена>, Свидетель №3 вызвала ее в свой кабинет. Помимо нее в кабинете присутствовали начальник отдела кадров Свидетель №7, главный бухгалтер Свидетель №6, а также сотрудники отделения по сопровождению инвалидов – ФИО1, Свидетель №4, Свидетель №1 Свидетель №3 стала указанным сотрудникам отдела по сопровождению инвалидов предъявлять выписку по счету Потерпевший №1 и требовать объяснений, каким образом с его счета списана большая сумма денег (т. 2 л.д. 109-112).

Согласно показаний свидетеля Свидетель №3, следует, что в должности директора .... состоит с 2015 года. В ее должностные обязанности входит общий контроль за деятельностью учреждения. 08.02.2021 в .... была трудоустроена на должность заведующего отделения по сопровождению инвалидов – ФИО1. Ранее ФИО1 в указанном учреждении не работала. В целом, за период своей работы ФИО1 зарекомендовала себя с положительной стороны, являлась активной, все свои должностные обязанности выполняла без нареканий. Отделение по сопровождению инвалидов открыто в 2018 году при содействии фонда ФИО30 (благотворитель из г. Москвы), был выигран грант. В указанном отделении в апреле 2019 года был открыт проект – «Я смогу», расположенный на территории учреждения в отдельном здании, в котором проживают выпускники .... которым исполнилось 18 лет. Указанные лица проживают до того момента, пока не социализируются в обществе. Сотрудники .... помогают социализироваться указанным лицам, что заключается в обучении таких лиц в техникуме для инвалидов, расположенном на 

<

адрес обезличен>, после чего помогают трудоустроиться, после чего указанные лица вправе переехать в квартиры, в котором расположен второй проект «Жизнь, как жизнь», либо жить самостоятельно, приобрести свое жилье, либо арендовать временно жилье. Второй проект «Жизнь, как жизнь» открыт в 2020 году, располагается в двух квартирах, расположенных по адресу: 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> (указанная квартира используется под проект с января 2024 года), в которых также проживают выпускники, но полностью самостоятельно. Указанным выпускникам оказывается сопровождение различного характера, один раз в неделю их проведает сотрудник указанного отделения, но, в целом, указанные лица проживают самостоятельно. При выпуске из .... создается комиссия, которая проводит отбор выпускников более самостоятельных, способных, которые могут проживать без постоянного попечения. Указанные квартиры представлены учреждению .... по договору социального найма, действующего 3 года. В дальнейшем, лицо вправе продлить срок социального найма, если не имеется иных лиц, претендующих на данное жилье, и если лицо справилось с самостоятельным проживанием. За проживание в данных квартирах оплачивают сами выпускники, то есть за коммунальные услуги, электроэнергию, и прочее. Ранее в квартире по адресу: 

<

адрес обезличен>, проживал выпускник .... Потерпевший №1 вместе с иными выпускниками ФИО31 и ФИО32 У указанных лиц, в том числе, у Потерпевший №1 имелась банковская карта, и банковский счет, открытый в период поступления в вышеуказанный техникум для получения стипендии. Данная карта хранится лично у владельца данной карты. Также у указанных лиц имеются сберегательные книжки, которые до исполнения 18-ми лет хранятся в личном деле в сейфе в социальном отделе, а после исполнения 18-ти летнего возраста – в отделе по сопровождению инвалидов, если указанные лица продолжают проживать под опекой .... Именно банковские карты находятся «на руках» у владельцев карт. Внутренним локальным актом .... предусмотрено периодическое проведение финансового контроля, который заключается в проверки движения денежных средств, как лиц, содержащихся в учреждении так и выпускников, которые проживают в условиях проектов. В феврале 2022 года проводилась финансовая проверка комиссией, состоящей из сотрудников .... в ходе которой были запрошены выписки по банковским счетам, в том числе, вышеуказанных лиц. В ходе данной проверки было установлено активное списание денежных средств по банковскому счету Потерпевший №1 В связи с этим, в начале марта 2022 года она вызвала в свой кабинет главного бухгалтера Свидетель №6, заведующую отделением консультативной помощи Свидетель №5, юриста ФИО33, и работников отделения по сопровождению инвалидов ФИО1, Свидетель №1, Свидетель №4 Она предъявила вышеуказанную выписку сотрудникам указанного отдела, задавала вопросы, и сообщила, что будет проведена служебная проверка по данному факту. В основном вопросы и претензии были именно к ФИО1, как к заведующей отделения по сопровождению инвалидов. ФИО1 призналась, что это она потратила денежные средства с банковского счета Потерпевший №1, говорила, что, якобы, Потерпевший №1 был в курсе, что она заняла у него деньги, а также, что ФИО1 покупала какие-то предметы, вещи для Потерпевший №1 Сумма была большая, около 1000000 рублей, в связи с чем она ей полностью не поверила, так как было подозрительно, что ФИО1 в течении одного года потратила на Потерпевший №1 денежные средства в такой крупной сумме. Кроме того, в выписке были указаны списания (снятие наличных) денежных средств на крупные суммы, которые, явно, не передавались Потерпевший №1, а, как она предположила, могли быть обращены в пользу самой ФИО1 Для нее также было подозрительным, как ФИО1 планировала возвращать указанные деньги Потерпевший №1 в такой крупной сумме. Разговор состоялся в очень строгой, даже сказала бы, жёсткой форме. ФИО1 очень нервничала, оправдывала себя, и обещала вернуть всю сумму денежную сумму Потерпевший №1 После этого была инициирована служебная проверка в отношении ФИО1 по данному факту. По окончанию служебной проверки был установлен дисциплинарный проступок, совершенный ФИО1. После этого ФИО1 была уволена, но собственному желанию. Также, было принято решение о составлении договора займа, по которому ФИО1 обязана вернуть денежные средства Потерпевший №1 Цель создания данного договора была в том, чтобы помочь Потерпевший №1, чтобы ФИО1 гарантировано вернула ему денежные средства. Договор был составлен юристом Свидетель №2, которая в последующем ей показала данный договор. Она видела, что данный договор подписан Потерпевший №1 и ФИО1 После этого по данному факту, насколько помнит, также в марте 2022 года, она дала распоряжение секретарю ФИО34 напечатать заявление на имя начальника ОБЭП Свердловского района г. Иркутск, которое в последующем, вместе с иными документами, подтверждающими совершение преступления ФИО1, главный бухгалтер Свидетель №6 отвез в ОБЭП по Свердловскому району г. Иркутск по адресу: 

<

...>. Сотрудники ОБЭП по Свердловскому району г. Иркутск не приняли данное заявление, кто именно не принял, она не знает, так как лично не присутствовала при этом, и пояснили, что это гражданско-правовые отношения, и что Потерпевший №1 совершеннолетний, дееспособный, и должен самостоятельно обратиться с заявлением в правоохранительные органы, если посчитает нужным (т. 2 л.д. 5-9).

Согласно показаний свидетеля Свидетель №6, следует, что с 2017 года состоит в должности .... или Учреждение). В квартире по адресу: 

<

адрес обезличен> в период с февраля 2021 года по 2022 год, точный период не помнит, проживали выпускники .... Потерпевший №1, а также Свидетель №8 и ФИО35, которые являлись выпускниками другого учреждения. Ему известно, что у Потерпевший №1, как и у других выпускников имеются банковские счета, то есть был накопительный счет, на который поступала пенсия, а также была банковская карта, на которую поступала заработная плата. Потерпевший №1 был официально трудоустроен дворником в Учреждении. По поводу хранения банковских карт выпускников, где и как они должны храниться, ему ничего неизвестно. В начале марта 2022 года, директор Учреждения Свидетель №3 вызвала его, а также начальника отдела кадров Свидетель №7, юриста ФИО33, заведующую социально-консультативной помощи Свидетель №5, а также сотрудников отделения по сопровождению инвалидов – ФИО1, Свидетель №4, Свидетель №1 Предметом данного совещания был факт списания денежных средств в большой сумме с банковского счета выпускника Потерпевший №1 После этого совещания Свидетель №3 дала ему устное распоряжение о том, чтобы он проанализировал выписку по банковскому счету Потерпевший №1, и установил сумму, которую ФИО1 похитила с банковского счета Потерпевший №1 Изначально, он самостоятельно просматривал выписку, потом вместе с ФИО1, так как она предоставляли чеки по некоторым операциям в подтверждение того, что определённые суммы она тратила именно на Потерпевший №1 с его согласия. Таким образом, получилась сумма похищенных ФИО2 со счета Потерпевший №1 денежных средств – 891789 рублей 40 копеек. При этом он разговаривал с ФИО1, спрашивал у нее, зачем она это сделала, и действительно ли она похитила деньги со счета Потерпевший №1, на что ФИО1 призналась, что похитила деньги у Потерпевший №1 с его банковской карты (т. 2 л.д.117-121).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, следует, что с 

<

Дата обезличена> состоит в должности .... В период с августа 2014 года по 28.02.2024 она состояла в должности начальника кадрового правого отдела .... Учреждение). в марте 2022 года, директор Учреждения Свидетель №3 вызвала ее к себе и дала поручение на составление приказа о проведении служебной проверки и формировании комиссии по факту ненадлежащего исполнения должностных обязанностей ФИО1, которая, на тот момент, являлась заведующей отделения по сопровождению инвалидов Учреждения. Суть проверки она не помнит, но, как позже от разных сотрудников Учреждения она узнала, что ФИО1, якобы, заняла крупную сумму денег у Потерпевший №1, в связи с чем и проводилась служебная проверка. В самой комиссии по проведению служебного расследования она участия не принимала, проверку не проводила, так как она являлась начальником своего отдела, и для участия в комиссии от своего отдела ею была направлена юрист Свидетель №2 После проведения служебного расследования ФИО1 была уволена по собственному желанию. Также ей известно, что, вроде, как главный бухгалтер Свидетель №6 формировал документы по факту растраты денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, и относил указанные документы в полицию (т. 2 л.д. 149-152).

Из показаний свидетеля Свидетель №8, следует, что по адресу: 

<

адрес обезличен>, проживает с 19.02.2021. Данная квартира предоставлена для проживания .... В марте 2022 года его, ФИО35 и Потерпевший №1 вызвала к себе в кабинет директор детского дома Свидетель №3, и спросила, почему они не пользуются своими картами. А карты тогда их у них не хранились, а были у ФИО1 в кабинете, чтобы они не растратили «впустую» деньги. В этот же день им троим карты отдали. Они сначала не поняли, к чему все это было, но потом ему стало известно, уже не помнит от кого, что ФИО1 украла деньги со счета Потерпевший №1 Сколько денег украла, он не знает. Потерпевший №1 тоже рассказывал ему об этом(т. 2 л.д. 153-156).

Согласно показаний специалиста ФИО47 следует,что с 2016 года она состоит в должности заместителя руководителя офиса Сбербанка .... по адресу: 

<

адрес обезличен>. «Сбербанк онлайн вклад-карта» - это операция перевода денежных средств между своими счетами, которую можно осуществить как в мобильном приложении, так и в банкомате. «Сбербанк онлайн платеж» - это операция проведения оплаты за какие-либо услуги (например, сотовая связь, коммунальные платежи и т.д.), которую можно осуществить как через мобильное приложение, так и через банкомат. Денежные средства нельзя снять через банкомат с некарточного счета (например, сберегательный счет, вклад и т.д.), для проведения расходных операций по таким счетам денежные средства сначала переводятся со счета на карту, а затем с карты осуществляется снятие наличных через банкомат. «Сбол» - это перевод с карты клиента на карту третьего лица, за что взимается комиссия, поэтому в выписке отражается сразу две операции «Сбол». Эту операцию возможно произвести через банком. Банкоматы расположены по следующим адресам:

АТМ 

<

Номер обезличен>- 

<

адрес обезличен>

АТМ 

<

Номер обезличен>- 

<

адрес обезличен>;

АТМ 

<

Номер обезличен>- 

<

адрес обезличен> («Китай Город»);

АТМ 

<

Номер обезличен>- 

<

адрес обезличен> («Леруа Мерлен»);

АТМ 

<

Номер обезличен>- 

<

адрес обезличен>

АТМ 

<

Номер обезличен>- 

<

адрес обезличен>

АТМ 

<

Номер обезличен>- 

<

адрес обезличен> (ТЦ «Бум»);

АТМ 

<

Номер обезличен>- 

<

адрес обезличен> (ТЦ «Мегахоум»);

АТМ 

<

Номер обезличен>- 

<

адрес обезличен>

АТМ 

<

Номер обезличен>- 

<

адрес обезличен> (ВСП 

<

Номер обезличен>);

АТМ 

<

Номер обезличен>- 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> (ВСП 

<

Номер обезличен>);

АТМ 

<

Номер обезличен>- 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> (ТЦ «Юбилейный»);

АТМ 

<

Номер обезличен>- 

<

адрес обезличен> (ТЦ «Карамель»);

АТМ 

<

Номер обезличен>- 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> место остановки «Саянскхимпласт», проходная. Возможно, ранее этот банкомат находился в 

<

адрес обезличен>, сведения о его прежнем территориальном расположении установить невозможно;

АТМ 

<

Номер обезличен>- 

<

адрес обезличен> (ВСП 

<

Номер обезличен>); 

АТМ 

<

Номер обезличен>- на данный момент банкомат не существует, установить какие-либо сведения не представляется возможным; 

АТМ 

<

Номер обезличен>- на данный момент банкомат не существует, установить какие-либо сведения не представляется возможным; 

АТМ 

<

Номер обезличен>- 

<

адрес обезличен>;

АТМ 

<

Номер обезличен>- 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> («Абсолют»);

<

Номер обезличен> – это банкомат не Сбербанка и не банка «ВТБ»;

АТМ 

<

Номер обезличен>- 

<

адрес обезличен> («Удача»);

АТМ 

<

Номер обезличен>- 

<

адрес обезличен> («Слата»);

АТМ 

<

Номер обезличен>- 

<

адрес обезличен> (ВСП 

<

Номер обезличен>);

АТМ 

<

Номер обезличен>- 

<

адрес обезличен> (Гостиница «Прибой");

АТМ 

<

Номер обезличен>- 

<

адрес обезличен>

АТМ 

<

Номер обезличен>- 

<

адрес обезличен>Г;

АТМ 

<

Номер обезличен>- 

<

адрес обезличен>;

АТМ 

<

Номер обезличен>- 

<

адрес обезличен> (Центральный рынок);

АТМ 

<

Номер обезличен>- 

<

адрес обезличен> (ТЦ «Цветной парк»);

АТМ 

<

Номер обезличен>- на данный момент банкомат не существует, установить какие-либо сведения не представляется возможным;

АТМ 

<

Номер обезличен>- 

<

адрес обезличен>;

АТМ 

<

Номер обезличен>- 

<

адрес обезличен>Г;

АТМ 

<

Номер обезличен>- 

<

адрес обезличен>.

АТМ 

<

Номер обезличен> 

<

адрес обезличен> (Институт земной коры СО РАН)

АТМ 

<

Номер обезличен> – 

<

адрес обезличен>. 

АТМ 

<

Номер обезличен> – 

<

адрес обезличен> (ТЦ «Версаль»).(т. 2 л.д. 63-66).

Объективно вина подсудимой ФИО1 подтверждается:

-трудовым договором

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, заключенным между .... в лице директора Свидетель №3 (Работодатель) и ФИО1 (Работник), согласно которому работник обязан:

11ж) знать и соблюдать действующие законы, иные правовые акты и нормативные документы, касающиеся профессиональной деятельности персонала, а также должностные инструкции, правила внутреннего трудового распорядка, прказы и распоряжения администрации учреждения;

11м) обеспечивать безопасность оказываемых социальных услуг для жизни и здоровья получателей социальных услуг учреждения, сохранность их имущества; 

11п) обладать, наряду с соответствующей квалификацией и профессионализмом, высокими моральными и морально-этическим качествами, чувством ответственности и руководствоваться в работе принципами гуманности, справедливости, объективности и доброжелательности. 

В соответствии с должностной инструкцией заведующего отделением по сопровождению инвалидов .... заведующий отделением по сопровождению инвалидов выполняет следующие должностные обязанности:

п. 2.13. Принимает меры по обеспечению создания необходимых социально-бытовых условий для проживающих в отеделении и работникам отделения постинтернатного сопровождения.

п. 2.24. Проявляет в отношении проживающих в отделении такт и уважение, создает для проживающих в тренировочной квартире комфортную атмосферу. (т. 1 л.д. 47-52);

- должностной инстукцией от 

<

Дата обезличена>, согласно которому заведующий отделением .... согласно которойц заведующий отделения обязан примнимать меры по обеспечению создания необходимых социально-бытовых условий для проживающих в отделении (т.1 л.д. 53-55);

-положением об отделении постинтернатного сопровождения .... утвержденным приказом директора указанного Учреждения 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>:

2.2. Задачи отделения:

- содействие в получении профессионального образования, трудоустройстве, адаптации в обществе, органищация досуга, помощь в реализации и защите личных, жилищных, имущественных, иных прав и законных интересов получаталей социальных услуг; 

- поддержка в решении проблем самообеспечения, реализациивозможностей по преодолению сложных жизненных ситуаций;

- организация индивидуального процесса сопровождения получателей социальных услуг при постинтернатной адаптации.

IV. Основные направления деятельности Отделения.

4.1. Защита социальных прав:

4.1.1. Информирование получателей социальных услуг об их правах и контроль за соблюдением социальных гарантий. В числе социальных гарантий, контролируемых Отделением, находятся: 

- жилье (восстановление закрепленного жилья, помощь в постановке на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий);

- пенсии, пособия (переоформление, помощь в сборе документов, своевременность выплат).

4.5. Содействие в образовательном и интеллектуальном развитии:

- участие в работе по профессиональной ориентации и устройствена работу получателей социальных услуг совместно с органами службы занятости.

4.9. Организация работы отделения:

- предоставление тренировочных квартир с поддерживаемым проживанием; 

- оказание социально-бытовой помощи (совершенствование навыков самостоятельного проживания): ведение домашнего хозяйства, умение защищать свои гражданские права, решать проблемы здоровья и т.д.) и социально-реабилитационных услуг; 

- разработка и реализация индивидуальных программ социальной адаптации получателей социальных услуг, проживающих в Отделении, направленных на выработку правильных решений при выходе из трудной жизненной ситуации;

- социально-юридическая помощь, защита социалных прав: помощь в трудоустройстве, решеие жилищного вопроса, восстановление социального статуса;

- создание среды позитивного общения.

VI. Права и обязанности отделения. 

6.1. Обязанности:

6.1.2. Качественно выполнять задачи и основные направления, рассматривать вопросы и принимать решения строго в границах своей профессиональной компетенции.

6.2. Права Отделения:

6.2.1. Отстаивать и защишать права и интересы получаталей социальных услуг, обратившихся в Отделение;

6.2.2. Посещать тренировочные квартиры получателей социальных услуг, производить обследование (т. 1 л.д. 61-66);

-протоколом выемки от 

<

Дата обезличена>,согласно которому у потерпевшего Потерпевший №1, была изъята выписка по банковскому счету 

<

Номер обезличен> Потерпевший №1 за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, т. 1 л.д. 154-170, т.2 л.д. 16-39);

-протоколом осмотра предметов от 

<

Дата обезличена>, согласно которому осмотрена канцелярская папка с надписью «....», направленная в адрес следственного отдела .... выписка по счету дебетовой карты за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, изъятая в ходе выемки у потерпевшего Потерпевший №1, в который отражены сведения о списании с его счета денежных средств в сумме 859613, 57 рублей (т. 1 л.д. 183-212);

-протоколом осмотра предметов от 

<

Дата обезличена>, согласно которому осмотрены личные дела Потерпевший №1, а именно осмотрены :договор 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> о предоставлении социальных услуг; распоряжение 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> о переводе несовершеннолетнего ФИО36 в .... справка 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> о том, что Потерпевший №1 является ребенком сиротой; постановление .... от 

<

Дата обезличена> о лишении родительских прав родителей Потерпевший №1 и передаче Потерпевший №1 на попечение ....т. 1 л.д. 224-239);

-протоколом осмотра предметов от 

<

Дата обезличена>, согласно которому осмотрена выписка по счету дебетовой карты за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, в который отражены сведения о списании с его счета денежных средств в сумме 859613, 57 рублей (т. 2 л.д. 40-54)

-протоколом осмотра предметов от 

<

Дата обезличена>, согласно которому осмотрена выписка лицевого счета по вкладу «....», за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, в которой отражены сведения о списании с его счета денежных средств (т. 2 л.д. 134-139)

- решением .... от 

<

Дата обезличена>, согласно которому родители Потерпевший №1– ФИО11 и ФИО12 лишены родительских прав. Несовершеннолетний Потерпевший №1 передан на попечение .... (т. 2 л.д. 161-164);

- договором 

<

Номер обезличен> о предоставлении социальных услуг в форме социального обслуживания на дому от 

<

Дата обезличена>, согласно которому Исполнитель в лице директора .... Свидетель №3 обязуется оказать Заказчику Потерпевший №1 социальные услуги в форме социального обслуживания на дому по технологии сопровождаемого совместного проживания инвалидов в малых группах, предоставляемые гражданам в жилых помещениях фонда Иркутской области (т. 2 л.д. 165-167);

- распоряжением управления министерства социального развития, опеки и попечительства 

<

адрес обезличен> от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> согласно которому несовершеннолетний Потерпевший №1, переведен из .... под надзор в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей ..... (т. 2 л.д. 168-169);

-протоколом осмотра предметов от 

<

Дата обезличена>, согласно которому осмотрены копии чеков и скриншотов из мобильного приложения «Сбербанк», представленные ФИО1 о частичном погашении ущерба Потерпевший №1 в размере 60000 рублей (т. 2 л.д. 215-218).

После исследования письменных материалов уголовного дела ФИО1 пояснила, что сведения, изложенные в них, она не оспаривает.

Исследованные судом письменные доказательства, протоколы следственных действий добыты с соблюдением уголовно-процессуального кодекса, соответствуют всем требованиям, предъявляемым к процессуальным документам, имеют необходимые реквизиты, подписаны, заверены надлежащими лицами, и подтверждают обстоятельства, подлежащие доказыванию и имеющие значение для данного уголовного дела, поэтому суд принимает вышеуказанные документы, как доказательства, подтверждающие виновность подсудимой в совершении преступления.

Оценивая показания потерпевшего и свидетелей суд отмечает, что они являются логичными последовательными и не противоречивыми. Особое внимание суда, заслуживают показания свидетелей и потерпевшего о способе хищения имущества потерпевшего, а именно с банковского счета, которые полностью соотносятся в основных юридически значимых деталях с признательными показаниям подсудимой. При этом, суд отмечает, что процессуальной и иной личной заинтересованности в исходе данного уголовного дела у потерпевшего и свидетелей в ходе судебного заседания не установлено, о таких не сообщено и подсудимой. В связи, с чем суд признает показания потерпевшего, и свидетелей достоверными, и наряду с иными доказательствами по делу, кладет показания потерпевшего и вышеуказанных свидетелей в основу принимаемого решения.

Суд, исследовав и оценив собранные по уголовному делу доказательства, которые признает относимыми, допустимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а все в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела, находит вину подсудимой ФИО13 в совершенном преступлении установленной и доказанной, а её действия подлежат правильной юридической квалификации по п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ квалифицируемое как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Пунктом «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ предусмотрена ответственность за совершение кражи с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). В соответствии с законодательством РФ для квалификации по указанному пункту необходимо, чтобы действия виновного были тайными, то есть в отсутствие собственника, иных лиц либо незаметно для них.

В судебном заседании с достоверностью установлено, что именно подсудимая, а никто иной тайно, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно путем хищение денежных средств с банковского счета, расплачивалась картой открытой на имя потерпевшего с находящихся на его банковском счету денежными средства, в различных торговых организациях, распорядившись похищенным имуществом впоследствии по своему усмотрению, как своим собственным, причинив тем самым собственнику этого имущества ущерб.

Исходя из того, что хищение денежных средств с банковского счета потерпевшего произошло без его ведома и согласия, в действиях подсудимой при совершении данного противоправного деяния отсутствуют признаки преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Кроме того, учитывая, что сумма похищенных денежных средств составляет более 250000 рублей, то квалифицирующий признак совершение кражи в крупном размере нашел свое подтверждение. 

При назначении наказания подсудимой в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления; личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Из данных характеризующих личность следует, что ФИО1 ....

Поведение ФИО1 в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в её психической полноценности. По этим основаниям суд признает ФИО1 вменяемой в отношении совершенного ей деяния, и считает, что она должна понести уголовную ответственность за содеянное, быть подвергнутой наказанию как мере государственного принуждения.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, совершённое ФИО1 относятся к категории тяжких, и направлено против собственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с п. «и», «к», «г», ч.1 ст. 61, ч.2, ст. 61 УК РФ подсудимой суд, признает: активное способствование расследованию преступления, путем дачи признательных показаний в рамках следствия, указания фактических обстоятельств хищения; извинение перед потерпевшим, при этом такая мера поощрительного поведения расценивается судом как принятии иных мер направленных на заглаживание вреда; ..... 

Отягчающих наказание обстоятельств в ходе судебного заседания не установлено.

При этом, суд не усматривает оснований для признания в качестве смягчающего наказания обстоятельства совершение подсудимой преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, а именно в связи с тяжёлым материальным положением подсудимой, о котором подсудимая говорила в ходе судебного заседания, в связи со следующим.

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ, под тяжелыми жизненными обстоятельствами понимаются события личного, семейного, служебного характера, которые являются негативными для виновного, усложняют ему жизнь, доставляют ему горе, ставят в тупик, поэтому занимают заметное место в причинном комплексе, породившем данное преступление. При этом, испытываемые подсудимой временные материальные затруднения, были вызваны обычными бытовыми причинами, в том числе действиями самой подсудимой, и не свидетельствует о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, ..... 

При таких обстоятельствах в их совокупности, а также с учетом личности подсудимой совершившей умышленное тяжкое преступления, суд приходит к выводу о том, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ей новых преступлений могут быть достигнуты только при назначении наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы, но с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствия отягчающих, не на максимальный срок.

Суд приходит к твердому убеждению, что именно такое наказание будет соответствовать тяжести совершенного преступления, личности подсудимой и способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ - восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению совершения ей новых преступлений.

При определении срока наказания в виде лишения свободы, суд учитывает наличие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.п. «и», «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, а потому принимает правила назначения наказания по ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Обсуждая вопрос о возможности исправления осуждаемой без исполнения наказания реально, суд учитывает, что преступление, которое совершила подсудимая, направлено против собственности, при этом подсудимая принимаются меры по заглаживанию вреда,а потому последняя имеет все условия для своего исправления.

При таких обстоятельствах суд полагает правильным при назначении наказания применить положения ст. 73 УК РФ и наказание в виде лишения свободы исполнять условно, с возложением на осуждаемую определенных обязанностей, которые, будут способствовать её исправлению.

Учитывая материальное положение подсудимой, и наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для назначения дополнительных наказаний предусмотренных санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, полагая, что лишение свободы, условно, будет достаточным для исправления подсудимой и восстановления принципа социальной справедливости.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, а равно возможности замены назначенного наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении подсудимой положений ст. 64 УК РФ, ст. 531 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, совершённое подсудимой относятся к категории тяжкого. Учитывая, что фактические обстоятельства преступления и степень общественной опасности соответствуют установленной законом категории, оснований, для изменения категории преступления суд не находит. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 299, 302, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в, г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное осужденной ФИО1 наказание считать условным, с установлением испытательного срока в 3 года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную ФИО1, обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно - исполнительной инспекции, периодически являться в уголовно-исполнительную инспекцию для отчета о своем поведении, возместить ущерб в течение 6 месяцев после вступления приговора в законную силу.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

-договор 

<

Номер обезличен> 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> о предоставлении социальных услуг; распоряжение 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> о переводе несовершеннолетнего Потерпевший №1 в .... справку 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> ; постановление .... от 

<

Дата обезличена>; выписку с банковского счета Потерпевший №1 за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>; выписку с банковского счета Потерпевший №1 за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>; реквизиты банковского счета Потерпевший №1; выписку из лицевого счёта по вкладу «....» за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> ; копии чеков и скриншотов из мобильного приложения «Сбербанк», хранящиеся в материалах уголовного дела-хранить при деле в течение всего срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Свердловский районный суд г. Иркутска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Е.В. Шакурова